
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

U.S.R. per la Calabria – A.T. per la Provincia di Reggio Calabria 

POLO TECNICO PROFESSIONALE MARCONI-IPSIA ART-ZANOTTI 

Viale Sasso Marconi, snc - 89048 SIDERNO (RC) – tel. 0964/048031 C.F.: 

90027970806 - Codice Ministeriale: RCIS03100L 
PEO: rcis03100l@istruzione.it | PEC: rcis03100l@pec.istruzione.it | WEB: www.iismarconisiderno.edu.it 

 

2 
 

             Prot. 13581 del 7 ottobre 2024 

• AI SIGG. DOCENTI 

• AL PERSONALE ATA 

• AGLI STUDENTI 

• AI SIGG. GENITORI 

• ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

• ALBO/ATTI/SITO WEB D E L L ’ I S T I T U T O                                                                                                                                           

e p.c.        ALLA SIG.RA D.S.G.A. 

 

CIRCOLARE N° 34 

 

           Oggetto: Decreto di Indizione delle Elezioni degli Organi Collegiali di durata annuale. 

         Elezioni per il rinnovo della componente genitori e studenti nei Consigli di classe. 

                           Elezioni per il rinnovo della rappresentanza degli studenti nella Consulta provinciale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

-  Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il Testo Unico delle Disposizioni Legislative                  

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

-    Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991 e successive modifiche e integrazioni, contenente 

disposizioni sul rinnovo degli organi collegiali a livello di Istituzione scolastica; 

-   Vista la Nota ministeriale prot. n. 38475 del 19.09.2024 avente ad oggetto: “Elezioni degli organi 

collegiali a livello di istituzione scolastica - A.S.2024/25; 

-  Vista la Nota prot. n. 27184 del 23.09.2024 emanata dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

avente ad oggetto: “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica - A.S.2024/25”; 

- Viste le istruzioni già impartite nei precedenti anni scolastici in merito alle elezioni degli organi collegiali 

a livello di istituzione scolastica, da intendersi riconfermate anche per le elezioni relative all’A.S. 

2024/2025; 

- Vista la necessità di procedere all’elezione degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per 

l’anno scolastico 2024/2025; 

- Considerato che si deve procedere al rinnovo delle componenti studenti e genitori all’interno degli Organi 

Collegiali indicati; in particolare al rinnovo delle componenti studenti e genitori in seno ai Consigli di 

Classe, oltre all’elezione di n° 2 rappresentanti degli studenti presso la Consulta Provinciale, 

DETERMINA 

 per le operazioni di voto le date del: 

28 OTTOBRE 2024 (lunedì) per gli Studenti dei Corsi diurni 

29 OTTOBRE 2024 (martedì) per gli Studenti dei Corsi serali  

30 OTTOBRE 2024 (mercoledì) per i Genitori  

mailto:rcis03100l@istruzione.it
mailto:rcis03100l@pec.istruzione.it
http://www.iismarconisiderno.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

U.S.R. per la Calabria – A.T. per la Provincia di Reggio Calabria 

POLO TECNICO PROFESSIONALE MARCONI-IPSIA ART-ZANOTTI 

Viale Sasso Marconi, snc - 89048 SIDERNO (RC) – tel. 0964/048031 C.F.: 

90027970806 - Codice Ministeriale: RCIS03100L 
PEO: rcis03100l@istruzione.it | PEC: rcis03100l@pec.istruzione.it | WEB: www.iismarconisiderno.edu.it 

 

3 
 

 

OPERAZIONI DI VOTO PER GLI STUDENTI DEI CORSI DIURNI 

Il giorno 28 OTTOBRE le votazioni degli studenti si svolgeranno secondo le seguenti modalità in ogni 

classe, sede di seggio elettorale: 

- dalle ore 9.00 alle ore 10.00: A s s emb l ea  di classe a conclusione della quale, in ciascuna 

classe, dovrà essere costituito un seggio elettorale che espleterà le operazioni di voto e successivamente, di 

scrutinio relativo agli studenti da eleggere in seno al Consiglio di classe. 

 

L’Assemblea di classe si svolgerà alla presenza del Docente della 2^ ora, il quale illustrerà l’importanza 

e le finalità delle operazioni da svolgere. 

In ciascuna classe, a conclusione del dibattito, dovrà essere costituito un seggio elettorale che espleterà 

le operazioni di voto e, poi, di scrutinio. Il Docente guiderà gli studenti nella compilazione delle pagine del 

verbale dell’assemblea di classe e delle operazioni di voto; provvederà a far designare uno studente con le 

funzioni di Presidente dell’Assemblea e uno studente quale Presidente del seggio elettorale; altri due 

studenti saranno designati come scrutatori. Ai Signori Docenti è richiesta la più ampia collaborazione, al 

fine di rendere produttivo il momento assembleare nonché al fine di porre nel giusto rilievo l’importanza 

degli Organi collegiali della Scuola. 

dalle ore 10.00 alle ore 11.00: Votazioni. Lo studente Presidente di seggio, dopo gli adempimenti 

preliminari (allestimento del seggio, conta e vidimazione delle schede), darà avvio alle operazioni di voto. 

Agli studenti, chiamati a votare uno alla volta in ordine alfabetico, saranno consegnate varie schede su cui 

esprimere il proprio voto (Si esprimono al massimo due preferenze) Il Docente presente è invitato a fornire 

agli alunni le indicazioni sulle corrette modalità di espressione del voto e a risolvere i problemi che 

eventualmente potessero insorgere nel corso delle operazioni; 

dalle ore 11.00 alle ore 12.00: S                         crutinio per le elezioni degli studenti da eleggere in seno al Consiglio 

di classe e alla Consulta provinciale. Al termine delle votazioni si procederà, sempre all’interno di 

ciascuna classe, alle operazioni di spoglio delle schede relative alle votazioni per i Rappresentanti di classe 

ed alla proclamazione degli eletti. 

Terminate le operazioni di scrutinio, lo studente Presidente di seggio provvederà a consegnare tutto il 

materiale elettorale (verbale dell’assemblea, schede votate, ecc.) nell’Ufficio della Segreteria alunni. 

Durante le assemblee e le operazioni di voto gli studenti resteranno nelle proprie aule, dalle quali potranno 

allontanarsi, uno per volta, solo per giustificati motivi, con il permesso del Docente, restando fuori dall’aula 

il tempo strettamente necessario. 

 

Si forniscono di seguito alcune indicazioni relative alla presentazione delle liste per le elezioni 

dei rappresentanti degli studenti, rinviando, per il resto, all’ Ordinanza ministeriale n. 215/1991, già 

citata. 

Ogni lista da presentare per la Consulta Provinciale studentesca, firmata da 20 a 40 studenti, 

dovrà avere da 1 a 4 candidati, e dovrà essere contraddistinta da un motto. Le liste verranno numerate 

secondo l’ordine di presentazione. 

mailto:rcis03100l@istruzione.it
mailto:rcis03100l@pec.istruzione.it
http://www.iismarconisiderno.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

U.S.R. per la Calabria – A.T. per la Provincia di Reggio Calabria 

POLO TECNICO PROFESSIONALE MARCONI-IPSIA ART-ZANOTTI 

Viale Sasso Marconi, snc - 89048 SIDERNO (RC) – tel. 0964/048031 C.F.: 

90027970806 - Codice Ministeriale: RCIS03100L 
PEO: rcis03100l@istruzione.it | PEC: rcis03100l@pec.istruzione.it | WEB: www.iismarconisiderno.edu.it 

 

4 
 

Nessuno studente può essere candidato o firmatario di più di una lista; non ci si può candidare e 

non si può firmare più di una lista per la Consulta. 

Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti in seno alla Consulta sarà la Commissione 

elettorale a provvedere allo spoglio, alla riassunzione dei voti di lista e di preferenza ed alla 

proclamazione degli eletti. 

    Quanto sopra vale, con gli opportuni adattamenti, anche per le elezioni dei rappresentanti degli 

studenti del CORSO SERALE PER ADULTI in seno al Consiglio di classe. 

        Tali elezioni avranno luogo nella giornata di M a r t e d i  2 9  O T T O B R E ,  n e l l a  s e d e  c h e   

v e r r à  i n d i c a t a ,  s e c o n d o  l e  s e g u e n t i  m o d a l i t à :  

 

OPERAZIONI DI VOTO PER GLI STUDENTI DEI CORSI SERALI 

 

- dalle ore 16.00 alle ore 17.00: A ssemblea di classe a conclusione della quale, in ciascuna classe, dovrà 

essere costituito un seggio elettorale che espleterà le operazioni di voto e, a seguire, di scrutinio relativo 

agli studenti in seno al Consiglio di classe. 

 

- dalle ore 17.00 alle ore 18.00: V otazioni (Si esprimono massimo due preferenze) 

 

-   dalle ore 18.00 in poi: Scrutinio per le elezioni degli studenti (adulti) in seno al Consiglio d i classe. 

OPERAZIONI DI VOTO PER I GENITORI 

Nella giornata del 30 ottobre si svolgeranno le Elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di 

Classe. I genitori voteranno nei seggi istituiti presso la sede dell’ex IIS “Marconi” sita in Via Sasso 

Marconi in Siderno e presso la sede dell’ex IPSIA di Locri in Via Sibari, 50 (Aula Magna) con le seguenti 

modalità: 

                  dalle ore 15.00 alle ore 16.00: Assemblea dei Genitori e costituzione del seggio 

                  dalle ore 16.00 alle ore 17.00: Votazioni (si possono esprimere massimo due preferenze) 

                  dalle ore 17.00 in poi: Scrutinio e proclamazione degli eletti. 

 

1) Si invitano tutti gli studenti ad informare i propri genitori delle elezioni qui indicate e della data del 

loro svolgimento. 

2) Tutti i sigg. Docenti sono pregati di dare il massimo contributo ai fini di un’alta partecipazione di tutti 

gli studenti per una proficua e significativa partecipazione degli stessi alla gestione collegiale della scuola. 

 

COMPITI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

 

1) La Commissione elettorale dovrà ritirare dall’Ufficio della Segreteria Studenti gli elenchi degli elettori 

per la loro identificazione. 

2) La medesima Commissione provvederà a raccogliere tutti i verbali delle operazioni di voto, sia degli 

studenti dei corsi diurni che dei corsi serali, come pure dei genitori al pomeriggio del 30 ottobre, nonché a 

mailto:rcis03100l@istruzione.it
mailto:rcis03100l@pec.istruzione.it
http://www.iismarconisiderno.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

U.S.R. per la Calabria – A.T. per la Provincia di Reggio Calabria 

POLO TECNICO PROFESSIONALE MARCONI-IPSIA ART-ZANOTTI 

Viale Sasso Marconi, snc - 89048 SIDERNO (RC) – tel. 0964/048031 C.F.: 

90027970806 - Codice Ministeriale: RCIS03100L 
PEO: rcis03100l@istruzione.it | PEC: rcis03100l@pec.istruzione.it | WEB: www.iismarconisiderno.edu.it 

 

5 
 

riassumere i voti e le preferenze per l’elezione dei rappresentanti degli studenti e dei genitori e a pubblicare 

i risultati proclamandone gli eletti. 

COMPITI DELLA SEGRETERIA STUDENTI 

Gli Assistenti amministrativi responsabili della Segreteria Studenti provvederanno a predisporre gli elenchi 

completi degli studenti e dei genitori nonché i modelli dei verbali per le votazioni e le schede di voto per 

consegnarli alla Commissione elettorale e a predisporre apposita cartella per ogni singola classe, 

rispettivamente per ogni singola elezione (studenti e genitori). 

Si precisa, in aggiunta, quanto segue: 

- i rappresentanti degli Studenti nella Consulta provinciale eletti nelle ultime elezioni hanno cessato 

l’incarico a seguito delle operazioni di dimensionamento scolastico che hanno portato alla nascita del 

nuovo Polo Tecnico Professionale. Il mandato degli studenti che saranno eletti in seno alla Consulta avrà 

durata biennale. 

Si comunica, infine, che la data delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto è fissata nei seguenti 

giorni, secondo modalità che saranno indicate con successiva circolare :  

 

             ◊ DOMENICA 24 NOVEMBRE 2024 (dalle ore 8:00 alle ore 12:00)  

             ◊ LUNEDI’ 25 NOVEMBRE 2024 (dalle ore 8:00 alle ore 13:30). 

Si ringraziano tutte le componenti della Scuola per la fattiva collaborazione in vista degli impegni e 

delle scadenze sopra indicate. 

 
                                                                                                            

                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                  Gaetano Pedullà 
                                               firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                  e  per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

mailto:rcis03100l@istruzione.it
mailto:rcis03100l@pec.istruzione.it
http://www.iismarconisiderno.edu.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
U.S.R. per la Calabria – A.T. per la Provincia di Reggio Calabria  

POLO TECNICO PROFESSIONALE MARCONI-IPSIA ART-ZANOTTI  
Viale Sasso Marconi, snc - 89048 SIDERNO (RC) – tel. 0964/048031  

C.F.: 90027970806 - Codice Ministeriale: RCIS03100L  
PEO: rcis03100l@istruzione.it | PEC: rcis03100l@pec.istruzione.it | WEB: www.iismarconisiderno.edu.it 

 

6 
 

 


